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Marineministerem og jeg kunde ogsaa have 
forlangt yderligere Bevilling paa næste Aars 

« Finantslov, men jeg har ikke gjort det, jeg 
har netop villet indskrænke det saa meget som 
muligt. Hæren har imidlertid saa mange 
Jnstitntioner som adskille, og jeg tør sige, 
at det, de» udstille, er Noget, der baade vil 
gjøre Hærens forskjellige Etablissementer og 
den danske Jndustri Ære, saa jeg vil nødig 
af den Grund sige til den ene eller anden 
Institution: Vi have ikke flere Penge til at 
udstille for. Jeg skal bestræbe mig for, saa- 
vidt mulig, at holde mig til Summen, og 
jeg er overbevist om, at naar Udstillingen er 
færdig, og de Herrer faae den at se, ville de 
indrømme, at Hærens Udstilling erfholdt paa 
en saa tarvelig Basis, som det vel er muligt, 
naar den dog skal være saaledes, at den kan 
bydes det store Publikum, som vil komme her 

» til Sommer. 
Jeg skal dernæst omtale Nr. 53, som 

angaar den nye Geværfabrik. Dette Punkt 
giver mig Anledning « til en noget fyldigere 
Udtalelse, da jeg maa gaa tilbage til de For- 
handlinger, der i Fjor fandt Sted herom. 
Der var da, som det vil erindres, fremsat 
en Lov om Hærens Forsyning med et nyt 
Repetergevær. Overveielserne i Udvalget 
ledede til, at man dels ønskede, at Fabrika- 

,«tionen kunde fremmes hurtigere, end det var 
forudsat iRegjeringens Forslag, dels ønskede 
Sikkerhed for, at dette skete ved den inden- 
landske Jndustri. Krigsministeriet blev der- 
for«forespurgt om, hvad der kunde gjøres 
for at faae en saadan hurtig Fabrikation 
herhjemme sat iVærk. Derved kom man ind 
paa den Tanke at lade den gamle Geværfa- 
brik blive, indtil Bygningen af den nye Ge- 
værsabrik var færdig, og at fremskynde Byg- 
ningen as denne. Det vil tillige erindres, 
at der paa Finantslovforsla et i Fjor var 
en Post om en Bevilling til Tøihusetablisse- 
mentets Flytning paa 343,000 Kr., som det var 
paatænkt at anvende tilOpførels en af enBhgning 
ved Kigkurven paa den Grund, hvor det nye 
Toihusetablissementskulde yttes hen. og hvor 
altsaa ogsaa den nye eværfabrik skulde 
ligge. Som Bilag til denne Post var der 
meddelt Finantsudvalget de Overslag, der i 
sin Tid vare gjorte afJngeuieurkorpset med 
Hensyn til Toihusetablissementets Flytning 
Da Christiansborg Slot brændte i Oktbr 1884, 
blev det strax klart for Regjeringen, at der 
kunde være Tale om muligvis at opføre en 
ny Rigsdagsbygning paa denne Plads paa 
Slotsholmen, og, da det ogsaa af andre 
Grunde kunde være ønskeligt at fjerne Tøi- 
huset og de andre Værksteder, blev Jngenieur- 
korpset beordret til at ta e under Overvei- 
else, hvad en Flytning vil e koste. Ordren 

gik simpelt hen ud paa en uy Bygning til 
Gevcerfabriken og de andre Værksteder uden 
nogen Udvidelse, og Resultatet blev, at for 
Geværfabrikens Vedkommende vilde der ud- 
fordres en Sum af 415,000 Kr. Imidler- 
tid blev der, som bekjendt, ingen Ting ud af 
Sagen den Gang, og derfor bleve disse 
Overslag Gjenstand for fornyede Overvei- 
elser. Under disse gjorde Artilleriet meget 
stærkt gjældende, at det vilde være over- 
ordentlig uheldigt at foretage Flytningen af 
disse Etablissementer paa en saa snæver 
Basis, at enhver fremtidig Udvidelse var 
umulig, idet der i lang Tid havde været 
Trang til en Udvidelse af disse Værksteder. 
Det kan jo saaledes erindres, hvorledes der 
i flere Aar i Træk var Fordringer paa Fi- 
nantsloven om en Smedie til Artilleriværk- 
stederne, Noget, som senere er faldet bort paa 
Grund af, at man stadig ventede denne nye 
Bygning. Paa  Grund af disse Fordringer 
fra Artilleriets Side bleve Undersøgelserne 
om Geværfabriken og de andre Værksted» 
henviste til den saakaldte Vcqrkstedskommiw 
sion, der har arbeidet i flere Aar for at 
overveie, paa hvilken Maade man fornliftigst 
kunde etablere nye Artillerivcerkstedey altsaa 
nu Geværfabriken inklusive, naar disse For- 
dringer komme til. Det Standpunkt stod 
man paa, da Sagen kom for i Fjor. Værk- 
stedskoinmissionen var ikke færdig med sine 
nye Overslag, og de gamle Overslag bleve 
da oversendte til Finantsudvalget. Jeg blev 
da adspurgt af Finantsudvalget, hvad der 
kunde gjøres for at fremme Geværfabrika- 
tionen, og da man ønskede Overslag over, 

vad en Geværfabrik kunde koste, saa blev 
det overdraget Jngenieurkapitan Hedemann at: 
fremkomme med et saadant Overslag 홢- selv- 
folgelig ganske summarisk, da det skulde skaf- 
fes til Veie i Løbet af nogle saa 
Dage. Dette Overslag lød paa 520,000 Kr. 
Nu kom imidlertid Lovforslaget frem ved 
2den Behandling. og da var der stillet op 
fra det grede Udvalg ikke ken Sum af 415000 

rc, en um j e g  e an tæne mig rem- 
kommen paa anden Maade, end at man har 
taget den Sum, der var i det tidligere Lov- 
xridgleaghavFFaabkev ikke oplyst, hvad man 

e a aa i er a e aa 
de 520,000 Kr. Der blev end ikke givet mig 
den mindste Anvisning i saa Henseende, jeg 

ev un op or ret ti a u tale mig om 
Yrwstationsevnem og jeg udtalte da, at i  

øbet af 2 Aar eller derved vilde man, naar 
man havde begge disse Fabriken den gamle 
ZMTDFZLE s id  M ;  nye, naar ktnsckiksck 

r , nne roe ere ea. r 
om Dagen. Jeg havde altsaa udtalt mig 
om, h v o r  M e g e t  F a b r i  e rne  skulde 


